
 1 

 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE 31 LUGLIO 2014 
383/2014/RDS 
 
APPROVAZIONE DELLO STATO DI AVANZAMENTO, DELLA MODIFICA DELLA 
COMPAGINE E DELL’ESTENSIONE DELLA DURATA DEL PROGETTO “SVILUPPO DI UN 
SISTEMA INNOVATIVO DI PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA ALIMENTATO DA RIFIUTI 
DEGLI ALLEVAMENTI AVICOLI“ (ENERGAVI), AMMESSO AL FINANZIAMENTO CON 
DECRETO DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO 16 FEBBRAIO 2010 

 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS  
E IL SISTEMA IDRICO 

 
 
Nella riunione del 31 luglio 2014 
 
VISTI: 
 

• la Disciplina Comunitaria in materia di Aiuti di Stato a favore di Ricerca, 
Sviluppo e Innovazione (30 dicembre 2006, n. C 323/1); 

• il decreto del Ministro dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato, di 
concerto col Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 
economica, 26 gennaio 2000;  

• il decreto del Ministro dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato, di 
concerto col Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 
economica, 17 aprile 2001;  

• il decreto del Ministro delle Attività Produttive 8 marzo 2006 (di seguito: 
decreto 8 marzo 2006), recante nuove modalità di gestione del Fondo per il 
finanziamento delle attività di ricerca e sviluppo di interesse generale per il 
sistema elettrico nazionale;  

• il decreto del Ministro delle Attività Produttive 23 marzo 2006; 
• il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 21 giugno 2007, con il quale 

sono state attribuite transitoriamente all’Autorità per l’energia elettrica il gas e il 
sistema idrico (di seguito: Autorità) le funzioni del Comitato di Esperti di 
Ricerca per il Settore Elettrico (di seguito: CERSE) di cui al decreto 8 marzo 
2006; 

• la legge 3 agosto 2007, n. 125; 
• il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 12 dicembre 2008 (di 

seguito: decreto 12 dicembre 2008); 
• il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 4 maggio 2009 (di seguito: 

decreto 4 maggio 2009); 
• il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 16 febbraio 2010 (di seguito: 

decreto 16 febbraio 2010); 



 2 

• la deliberazione dell’Autorità 12 ottobre 2010, RDS 11/10, (di seguito: 
deliberazione RDS 11/10); 

• il contratto di ricerca sottoscritto in data 7 settembre 2011 dagli assegnatari e 
dalla Cassa conguaglio per il settore elettrico (di seguito: CCSE) per il 
finanziamento del progetto “Sviluppo di un sistema innovativo di produzione di 
energia elettrica alimentato da rifiuti degli allevamenti avicoli“ (di seguito: 
progetto ENERGAVI o Progetto); 

• la lettera della Segreteria Operativa del CERSE, istituita dalla CCSE (di seguito: 
Segreteria Operativa), in data 24 luglio 2014 prot. n. 6054, prot. Autorità n. 
20990/A del 24 luglio 2014 (di seguito: lettera 24 luglio 2014). 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

• con i decreti 12 dicembre 2008 e 4 maggio 2009, il Ministero dello Sviluppo 
Economico ha approvato e successivamente modificato il bando di gara per la 
selezione di progetti di ricerca di sistema elettrico (di seguito: Bando); 

• con decreto 16 febbraio 2010, il Ministero dello Sviluppo Economico ha 
approvato le graduatorie dei progetti di ricerca ammessi al finanziamento; 

• il progetto ENERGAVI è stato ammesso al finanziamento, per un contributo 
massimo ammissibile di 397.961 Euro; 

• con deliberazione RDS 11/10, l’Autorità ha individuato l'esperto per la 
predisposizione del capitolato tecnico e per la valutazione in itinere e finale del 
progetto ENERGAVI (di seguito: Esperto); 

• in data 7 settembre 2011, la CCSE e gli assegnatari hanno sottoscritto il 
contratto di ricerca per il finanziamento del progetto ENERGAVI; 

• in data 23 settembre 2011, la CCSE ha erogato agli assegnatari del Progetto, per 
il tramite del Capofila, a titolo di acconto, un importo di 119.388,30 Euro; 

• con lettera 23 luglio 2014, il responsabile della Segreteria Operativa ha 
trasmesso all’Autorità, per i seguiti di competenza: 
- le documentazioni afferenti lo stato di avanzamento del progetto 

ENERGAVI e le richieste di estensione temporale (ricevuta in data 28 
ottobre 2013), con rimodulazione tecnico economica delle attività, e di 
modifica della compagine (ricevuta in data 20 maggio 2013);  

- il rapporto dell’Esperto sullo stato di avanzamento del Progetto, contenente 
anche il parere tecnico sulle richieste di cui al precedente alinea; 

- la visura camerale della società F.D.E. S.p.A. (di seguito: FDE); 
• con la medesima lettera, il responsabile della Segreteria Operativa ha altresì 

segnalato all’Autorità che: 
- in data 4 maggio 2013, l’assegnatario Green Energy Technology S.r.l. (di 

seguito: GET), ha comunicato il “recesso dall'accordo di collaborazione con 
le Società destinatarie della presente, nelle attività relative alla 
gassificazione e, in particolare, a quelle previste nell'ambito del progetto 
ENERGAVI di cui all'oggetto ed ai relativi atti sottostanti intercorsi fra le 
parti”; 

- il Capofila S.R.S. Servizi di Ricerche e Sviluppo S.r.l. ha comunicato 
l’intenzione di modificare la compagine del Progetto, sostituendo GET con 
FDE, a partire dal 5 maggio 2013; 

• è competenza dell'Autorità, nelle funzioni del CERSE: 



 3 

- ai sensi dell’art. 6, comma 1, del decreto 8 marzo 2006, avvalendosi della 
Segreteria Operativa e degli esperti di cui all'art. 11, comma 1, del medesimo 
decreto, di verificare lo stato di avanzamento e la pertinenza, congruità e 
ammissibilità delle spese sostenute; 

- ai sensi dell’art. 5, comma 8, del Bando, autorizzare l’estensione della durata 
del progetto, qualora ne riconosca la necessità in relazione alle difficoltà 
intervenute nel corso delle attività, alle caratteristiche tecniche del progetto e 
all’effettiva possibilità di ultimazione dello stesso; 

- ai sensi dell’art. 8, commi 2 e 3, del Bando, autorizzare il subentro di un 
nuovo contraente, una volta valutata positivamente la sua affidabilità e la 
capacità tecnica di far fronte alle attività del progetto. 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

• l’esperto incaricato per la valutazione in itinere del progetto ENERGAVI, nel 
rapporto sullo stato di avanzamento del Progetto: 
- ha dichiarato che sono state rendicontate spese per 569.354,69 Euro e 

richiesto un contributo pari a 196.873,67; 
- ha dichiarato che sono state considerate congrue e pertinenti spese sostenute 

pari a 326.546,91 Euro, per un contributo ammissibile pari a 142.241,93 
Euro; 

- ha espresso parere favorevole alla sostituzione dell’assegnatario GET con il 
subentrante FDE, in quanto FDE possiede le competenze tecnico-scientifiche 
necessarie per lo sviluppo del Progetto; 

- ha espresso parere favorevole alla concessione di una proroga di sette mesi 
per il termine delle attività del Progetto, con nuovo termine utile per il 
completamento delle attività 31 luglio 2014, e alla rimodulazione tecnico-
economica delle attività; 

• con lettera 24 luglio 2014, il responsabile della Segreteria Operativa ha 
comunicato che, attesa la consistenza societaria di FDE, si ritiene che nulla osti 
alla modifica della compagine di Progetto,  con il subentro di FDE a GET, a far 
data dal 5 maggio 2013. 

 
RITENUTO: 
 

• di approvare gli esiti delle verifiche relativamente ai risultati intermedi 
conseguiti nell'ambito del progetto ENERGAVI, che hanno consentito di 
determinare in 326.546,91 Euro il costo ammissibile delle attività svolte al 31 
maggio 2013 e in 142.241,93 Euro il relativo contributo ammissibile; 

• che la quota di contribuzione da erogare agli assegnatari del progetto 
ENERGAVI, per il tramite del Capofila, a carico del Fondo, per le attività di 
ricerca svolte nel periodo 3 ottobre 2011 - 31 maggio 2013, sia pari a 22.853,63 
Euro, corrispondente alla differenza tra il contributo ammissibile di cui al 
precedente alinea e l'acconto già erogato agli assegnatari in data 23 settembre 
2011; 

• che possano essere accolte le richieste di estensione di sette mesi della durata del 
progetto ENERGAVI e di rimodulazione delle attività di ricerca, debitamente 
motivate, in quanto la natura e gli obiettivi del progetto rimangono invariati; 



 4 

• che parimenti possa essere accolta la richiesta di sostituzione dell’assegnatario  
Green Energy Technology S.r.l., con il subentrante F.D.E. S.p.A., a far data dal 
5 maggio 2013 

 
 

DELIBERA 
 
 
1. di approvare gli esiti delle verifiche relative ai risultati intermedi conseguiti 

nell'ambito del progetto ENERGAVI, che hanno consentito di determinare in 
326.546,91 Euro il costo ammissibile delle attività svolte al 31 maggio 2013 e in 
142.241,93 Euro il relativo contributo ammissibile a carico del Fondo per il 
finanziamento delle attività di ricerca e sviluppo di interesse generale per il 
sistema elettrico nazionale; 

2. di riconoscere, a rimborso delle spese sostenute dagli assegnatari per le attività del 
progetto ENERGAVI, una quota di contribuzione pari a 22.853,63 Euro, 
corrispondente alla differenza tra il contributo ammissibile di cui al precedente 
alinea e l'acconto già erogato agli assegnatari in data 23 settembre 2011; 

3. di prevedere che la CCSE eroghi agli assegnatari, per il tramite del Capofila, a 
carico del Fondo e ad integrazione dell'importo già versato in acconto, una quota 
di contribuzione pari a 22.853,63 Euro, come precedentemente determinata; 

4. di approvare l'estensione di sette mesi della durata del progetto ENERGAVI, con 
nuovo termine utile per il completamento delle attività 31 luglio 2014; 

5. di approvare la sostituzione dell’assegnatario  Green Energy Technology S.r.l., 
con il subentrante F.D.E. S.p.A., a far data dal 5 maggio 2013; 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Ministero dello Sviluppo Economico e 
alla CCSE, per i seguiti di competenza; 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it. 

 
 

31 luglio 2014        IL PRESIDENTE 
          Guido Bortoni 
 
  


